ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN PHÚ HOÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 37/TB-UBND Phú Hoà, ngày 01 tháng 11 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc giải tỏa lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường tại các

tuyến đường nội ô trên địa bàn thị trấn Phú Hòa

Căn cứ Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019, của Thủ tướng

Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông

đường bộ và đường sắt;

Căn cứ Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ quy định xử phạt hành chính về xây dựng;

Căn cứ Thông tư 04/2008/TT-BXD ngày 20/02/2008 của Bộ Xây dựng về

việc hướng dẫn quản lý đường đô thị;

Căn cứ Chỉ thị số 10-CT/HU ngày 09/02/2022 của Ban thường vụ Huyện uỷ

Thoại Sơn về việc tăng cường quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn

huyện Thoại Sơn.

Thực hiện kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 23/10/2023 của Ủy ban nhân

dân thị trấn Phú Hoà về giải tỏa lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường tại các tuyến

đường nội ô trên địa bàn thị trấn Phú Hòa.

Qua việc thống kê, rà soát của Tổ trật tự đô thị thị trấn Phú Hoà, hiện nay có

nhiều trường hợp lấn chiếm vỉa hè-lối thoát hiểm bằng cách lắp đặt hàng rào, chậu

cảnh, vật cản,… đây là hành vi vi phạm pháp luật, gây mất mỹ quan đô thị và an

toàn phòng cháy chữa cháy.

Ủy ban nhân dân thị trấn Phú Hoà thông báo đến các doanh nghiệp, hộ kinh

doanh, hộ dân hiện đang có hành vi lấn chiếm vỉa hè-lòng đường, cần phải tháo

dở, di dời, khôi phục lại hiện trạng đường thông hè thoáng, tạo vẽ mỹ quan đô thị

và đảm bảo cho công tác phòng cháy chữa cháy. Thời gian doanh nghiệp, hộ kinh

doanh, hộ dân tự tháo dỡ là đến hết ngày 15/11/2023. Sau thời gian trên Tổ trật tự

đô thị sẽ tiến hành xử lý vi phạm và buộc phải tháo dở theo các quy định của pháp

luật hiện hành. Đồng thời gởi thông báo kết quả xử lý vi phạm về địa phương đang

cư trú hoặc cơ quan, đơn vị đang công tác đối với cán bộ công chức, viên chức,

người lao động.

Thị trấn Phú Hoà đang phấn đấu nỗ lực nâng cấp lên đô thị Loại IV và đạt

chuẩn đô thị văn minh. Trong đó Tiêu chí Cảnh quan môi trường, tuyến phố văn

minh là quan trọng nhất. Vì vậy đề nghị các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hộ dân,

đơn vị trên địa bàn thị trấn chấp hành nghiêm túc theo tinh thần thông báo. Đề nghị

Tổ quản lý trật tự đô thị tiến hành kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm. Tổ

thông tin truyền thông thị trấn và các khóm phối hợp đưa tin kết quả xử lý vi phạm

2

trên các phương tiện thông tin đại chúng và nêu điển hình trong các buổi họp dân

tại khóm.

Trên đây là thông báo về việc giải tỏa lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường tại

các tuyến đường nội ô trên địa bàn thị trấn Phú Hòa.

Nơi nhận:
- TT. ĐU, TT HĐND-UBND thị trấn (b/c);

- Tổ quản lý trật tự đô thị (thực hiện);

- Tổ quản trị thông tin truyền thông (tuyên truyền);

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Lê Trung

		2023-11-01T09:04:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN PHÚ HÒA<phuhoa@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!